Demikianlah situasi politik kerajaan-kerajaan di daerah Sumatra ketika perkembangan Islam di daerah tersebut.

#### 1.2. Situasi Politik di Jawa Timur

Kedatangan Islam pertama-tama di Jawa Timur tidaklah dapat diketahui secara pasti. Batu nisan kubur Fatimah biati Maimun di Leran (Gresik) yang berangka tahun 475 Hijriyah/ 1082 Masehi mungkin merupakan bukti yang kongkrit bagi kedatangan Islam di Jawa. Tetapi meskipun demikian belum berarti adanya proses islamisasi yang meluas di daerah Jawa Timur. (10. sy. wa. tj. wa. samak)